



MINISTER  
ROZWOJU REGIONALNEGO

Elżbieta Bieńkowska

Warszawa, 21 stycznia 2013 r.

DZF-VII-82210-<sup>8</sup> -MR/113

NK: 6034 /13

Pan Jacek Kucharczyk  
Prezes Instytutu Spraw Publicznych

Pan Tomasz Schimanek  
Ekspert Instytutu Spraw Publicznych

Pani Agata Winiarska  
Koordynator Programu „Obywatel i Prawo”

W odpowiedzi na pismo z 17 grudnia 2012 r. w sprawie uwzględnienia kwestii poradnictwa prawnego i obywatelskiego jako jednego z obszarów, który mógłby zostać objęty wsparciem w ramach perspektywy finansowej 2014-2020, poniżej przedstawiam informacje w tym zakresie.

Zgodnie z przyjętymi 15 stycznia br. przez Radę Ministrów *Założeniami Umowy Partnerstwa na lata 2014-2020* wsparciem Europejskiego Funduszu Społecznego zostaną objęte m.in. działania na rzecz ułatwiania dostępu do wymiaru sprawiedliwości, a także działania wspierające rozwój i wzmacniające rolę społeczeństwa obywatelskiego w tworzeniu i zarządzaniu politykami publicznymi. Znajduje to odzwierciedlenie w celu tematycznym 11 *Wzmacnianie potencjału instytucjonalnego i skuteczności administracji publicznej*. Zgodnie z wymienionymi powyżej *Założeniami* interwencja EFS będzie koncentrowała się również na wspieraniu osób wykluczonych społecznie. Jeden z obszarów, w ramach których realizowane będą działania mające na celu realizację celu tematycznego 9 *Wspieranie włączenia społecznego i zwalczanie ubóstwa* to ułatwianie dostępu do niedrogich, trwałych oraz wysokiej jakości usług, w tym opieki zdrowotnej i usług socjalnych, świadczonych w interesie ogólnym. Udzielanie bezpłatnego poradnictwa prawnego i obywatelskiego stanowi jedną z tych usług świadczonych w interesie ogólnym, która mogłaby uzyskać wsparcie ze środków EFS.

Jednocześnie dzielim Państwa zdanie wyrażone w liście z 17 grudnia 2012 r., że w przyszłości środki przeznaczone na świadczenie bezpłatnego poradnictwa prawnego i obywatelskiego powinny być wykorzystywane efektywniej. Jestem przekonana, że działania we wskazanym powyżej obszarze będą naprawdę skuteczne dopiero w przypadku włączenia doświadczeń organizacji pozarządowych w tym zakresie w rozwiązania systemowe.

Dlatego uważam, że aby możliwe było dalsze finansowanie działań wspierających bezpłatne poradnictwo prawne i obywatelskie konieczne jest spełnienie dwóch warunków. Po pierwsze, rozpoczęcie działań w nowej perspektywie finansowej powinno zostać poprzedzone stworzeniem ram prawnych regulujących kwestię dostępu do bezpłatnego poradnictwa prawnego i obywatelskiego. Ponadto w projektowaniu wsparcia w ramach perspektywy finansowej 2014 - 2020 w istotnym stopniu powinny zostać wykorzystane wyniki prac podjętych w ramach projektu systemowego realizowanego obecnie przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej w partnerstwie z organizacjami posiadającymi wieloletnie doświadczenie w obszarze poradnictwa. Celem projektu *Opracowanie kompleksowych i trwałych mechanizmów wsparcia dla poradnictwa prawnego i obywatelskiego w Polsce*, współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Działania 5.4 Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, jest wypracowanie kierunków i zasad polityki państwa w zakresie wzmacniania i rozwoju poradnictwa prawnego i obywatelskiego w Polsce. Projekt zakłada:

- pozyskanie kompleksowej wiedzy na temat poradnictwa prawnego i obywatelskiego w Polsce i zagranicą,
- wypracowanie modelowych rozwiązań dotyczących funkcjonowania systemu poradnictwa prawnego i obywatelskiego, obejmujących zasady działania, finansowania i oceny,
- opracowanie na bazie stworzonego modelu jednej spójnej polityki państwa w stosunku do podmiotów świadczących poradnictwo prawne,
- upowszechnienie wiedzy na temat możliwości i zakresu korzystania z bezpłatnych porad prawnych.

Pragnę jednocześnie zapewnić, że wkład Platformy Współpracy Organizacji Poradniczych w dyskusję nad kształtem krajowego programu operacyjnego jest istotnym głosem w debacie nad wykorzystaniem Europejskiego Funduszu Społecznego w okresie programowania 2014 - 2020. Zapewniam także, że przedstawiciele Platformy Współpracy Organizacji Poradniczych będą zapraszani na spotkania, warsztaty i seminaria dotyczące koordynacji celu tematycznego 9 *Wspieranie włączenia społecznego i zwalczanie ubóstwa* oraz celu tematycznego 11 *Wzmacnianie potencjału instytucjonalnego i skuteczności administracji publicznej*. Jednocześnie uprzejmie proszę o przekazanie do Ministerstwa Rozwoju Regionalnego na adres e-mail [Magdalena.Ryznar@mrr.gov.pl](mailto:Magdalena.Ryznar@mrr.gov.pl) danych kontaktowych do osób, które powinny zostać włączone w dyskusję nad krajowym programem operacyjnym współfinansowanym z Europejskiego Funduszu Społecznego.

*Magdalena Ryznar*  
*Magdalena Ryznar*

DW:

- Pan Władysław Kosiniak – Kamysz, Minister Pracy i Polityki Społecznej
- Pan Krzysztof Więckiewicz, Dyrektor Departamentu Pożytku Publicznego w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej
- Pan Piotr Żuber, Dyrektor Departamentu Koordynacji Polityki Strukturalnej, w miejscu